

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 173 - Rok 132 (3)

Wtorek, 27 lipca 1943 r.

DZIŚ: Natalii

JUTRO: Wiktora

### Zestrzelono 61 samolotów alianckich

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 26 lipca:

Bolszewicy kontynuowali także wczoraj swoje bezskuteczne próby przełamania niemieckich pozycji obronnych nad przyczółkiem mostowym rzeki Kubań, w rejonie Orła i na południe jeziora Ładoga. Na całym południowym odcinku od Morza Azowskiego do Białgorodu osłabły ich daremne ataki w porównaniu z dniami poprzednimi na skutek dotychczasowych strat.

W szczególności komunikuje się: Na przyczółku mostowym rzeki Kubań ataki lokalne, dokonane częściowo przy silnym poparciu artylerii i lotnictwa powstrzymano kontrwygodami albo rozbito już na pozycjach przygotowawczych. W rejonie bojowym Orła wznowili bolszewicy także wczoraj przy użyciu sił piechoty i wojsk pancernych bezskuteczne próby przełamania frontu na południe, południowo-wschód i na północ od miasta. Odparto je w toku ciężkich walk, częściowo w walce wręcz, przy silnym poparciu lotnictwa, niszcząc liczne czołgi. W wielu miejscach wojska niemieckie przystąpiły do kontrataku i odrzuciły nieprzyjaciela.

Kontynuowane silne ataki w rejonie na odcinku na południe od jeziora Ładoga odparto wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Pewien bolszewicki batalion, który się włamał w nasze pozycje, został całkowicie zniszczony w przeciwnatarciu. Ogółem zestrzelono wczoraj 130 czołgów bolszewickich.

Lekkie niemieckie jednostki marynarki wojennej atakowały na Morzu Czarnym punkty lądowania i urządzenia przeładunkowe bolszewickie i zatopiły 2 jednostki dowozowe o pojemności 800 ton.

Na Sycylii wojska niemiecko-włoskie odparły szereg nieprzyjacielskich popartych czołgami ataków, skierowanych na północny i środkowy odcinek frontu.

Na wodach koło Syrakuz niemieckie samoloty bojowe zatopiły 3 nieprzyjacielskie statki handlowe o pojemności 20.000 ton i uszkodziły 14 dalszych transportowców.

Nieprzyjacielskie formacje lotnicze wykonały nowe ciężkie ataki terrorystyczne na miasta niemieckie. W dniu wczorajszym atakowano Hamburg i Kiel, jako też kilka miejscowości w północno-niemieckim rejonie nadbrzeżnym i w okupowanych obszarach zachodnich, a ostatniej nocy bombardowano ponownie miasto Essen. Przy tym powstały znowu ciężkie straty wśród ludności i znaczne spustoszenia w dzielnicach mieszkaniowych zaatakowanych miast.

Siły obrony lotniczej zestrzeliły spośród formacji atakujących brytyjsko-północno-amerykańskich 61 samolotów. Zginęło 5 własnych aparatów.

Formacja ciężkich niemieckich samolotów bojowych zwalczała bombami wszelkiego kalibru w nocy na 26 lipca miasto i port Hull. 3 samoloty nie powróciły.

Podczas potyczek niemieckich jednostek ubezpieczających z brytyjskimi śmigłowcami, o których wczoraj meldowano, sukcesy nasze podniosły jeszcze. Ogółem nieprzyjaciel stracił 2 śmigłowce. Na dwóch dalszych wzniecono pożar.

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych donosi z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 25 lipca:

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań i na froncie rzeki Mius spełzło na niczym kilka ataków nieprzyjaciela, odpartych po części w przeciwdzierzeniu.

Nad środkowym Dońcem działalność zaczepna bolszewików widocznie osłabła. Silne sowieckie formacje piechoty i czołgów usiłowały znowu bezskutecznie dokonać przełamania w rejonie Białgorodu. W rejonie bojowym Orła trwały dalej zmienne walki. Bolszewików odrzucono w kilku miejscach w skutecznym kontrataku. Lokalne włamania zaryglowano. Na południe od jeziora Ładoga zalały się ponownie również wczoraj wśród szczególnie wysokich strat wszystkie ataki nieprzyjaciela, dokonywane przy użyciu znaczniejszych sił.

Bolszewicy stracili w walkach z dnia wczorajszego 125 czołgów.

Podczas ostatnich walk nad frontem rzeki Mius wyróżniła się szczególnie 16 reńsko-westfalska pancerna dywizja grenadierów.

Na Sycylii doszło wczoraj tylko do lokalnie ograniczonych działań bojowych, przy czym nieprzyjaciel nie zdołał osiągnąć sukcesów. Formacje myśliwskie i niszczyielskie lotnictwa przylączyły się do walk, toczących się na ziemi. Artyleria przeciwlotnicza pociskami zniszczyła pożar n. śmigłowca nieprzyjacielskim w cieśninie Messyńskiej.

U wybrzeży holenderskich doszło znowu ucieglej nocy do kilku utarczek pomiędzy jednostkami ubezpieczającymi pewnego konwoju a śmigłowcami brytyjskimi. Zatopiono jeden śmigłowca, a na pięciu innych wzniecono pociskami pożar, kilka zaś uszkodzono. Jedna własna jednostka zaginęła. Część załogi zdołano uratować.

Na wodach Dalekiej Północy myśliwcy niemieccy odparli dzisiaj w godzinach przedpołudniowych atak nieprzyjacielskich sił powietrznych na konwój niemiecki. Spośród 35 atakujących samolotów nieprzyjacielskich zestrzelono 17, w czym 11 bombowców.

Na skutek dziennego ataku północno-amerykańskich bombowców na obszar norweski ludność poniosła poważne straty w zabitych i rannych. Złuszczano w Dronheim wyrządzono poważne szkody w budynkach na terenach mieszkalnych.

Silna formacja bombowców brytyjskich wykonała ucieglej nocy atak terrorystyczny na miasto Hamburg, który spowodował ciężkie straty wśród ludności oraz silne zniszczenia w dzielnicach mieszkaniowych, zabytkach kulturalnych i budynkach publicznych. Formacje obrony przeciwlotniczej zestrzeliły, według dotychczasowych twierdzeń, w północno-zachodnim rejonie wybrzeża niemieckiego.

### Nowy węgierski minister spraw zagr.

BUDAPESZT, 26. 7. — Regent państwa na wniosek premiera i ministra spraw zagranicznych Kallaya zamianował posła i pełnomocnego ministra Jenő de Ghyecz ministrem spraw zagr. Ghyecz uchodzi za jednego z najdzielniejszych dyplomatów węgierskiej służby zagr., a od roku 1941 był on stałym zastępcą ministra spraw zagr.

kiego i na obszarze norweskim 17 spośród atakujących bombowców.

Podczas bezskutecznych prób ataku nieprzyjacielskich sił lotniczych na Kretę, o czym zakomunikowano już wczoraj, zestrzelono ponad wyspą łącznie 21 samolotów nieprzyjacielskich.

### Zmiana rządu we Włoszech

RZYM, 26. 7. — Urzędowa agencja Stefani ogłosiła w niedzielę wieczorem, że król i cesarz Italii przyjął prośbę dymisji dotychczasowego szefa rządu i premiera włoskiego Mussoliniego.

Następcą Mussoliniego zamianowany został marszałek Italii Pietro Badoglio.

Król i cesarz Italii i nowy premier wystosowali odezwy do narodu włoskiego.

### Ożywiona działalność bojowa na odcinku frontu wschodniego

BERLIN, 26. 7. — Agencja „Telepress“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła: Z wyjątkiem odcinka Orła, walki obronne na całym wschodnim froncie były w sobotę słabsze niż w dniach poprzednich. Dowództwo sowieckie wobec niezwykłych strat w ludziach i materiale nie było najwidoczniej w stanie zasilić równomiernie przez doprowadzenie nowych formacji wszystkich odcinków ofensywnych, tak że na szerokich przestrzeniach, na których jeszcze przed kilku dniami toczyły się zażarte walki, doszło jedynie do starć o lokalnym znaczeniu. Jeżeli bolszewicy mimo tego, obok innych materiałów wojennych, stracili znowu 177 czołgów, z tego 47 wskutek ataków eskadr nurkowców i myśliwców przeciwczołgowych niemieckiego lotnictwa, to stanowi to nowy dowód w jakich rozmiarach niemieckie dowództwo dziesiątkuje bolszewików.

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań bolszewicy po ciężkiej odprawie, jakiej doznał w dwóch kolejnych dniach na wschodnim froncie pozycji tego przyczółka mostowego, przesunęli punkt ciężkości swej akcji na południowe skrzydło w rejonie Noworosyjska. Po wydatnym przygotowaniu artyleryjskim i przy poparciu licznych samolotów bojowych, sowieckie formacje strzelców i czołgów zaatakowały system pozycji rumuńskich strzelców górskich. W zaciętych i zmiennych walkach, trwających przez cały dzień, Rumuni zdołali wszędzie utrzymać swoje linie, przy czym przejściowo lokalne włamanie oczyściły niemieckie rezerwy interwencyjne.

Na froncie rzeki Mius kilka ataków sowieckich załamało się w ogniu niemieckiej akcji obronnej. Natomiast niemieccy grenadierzy pancerni w niespodziewanym wypadzie zajęli ponownie ważne stanowiska wznoszące, utracone poprzedniego dnia i utrzymali je w całości przeciwko wszystkim atakom sowieckim.

Podczas kiedy nad środkowym Dońcem doszło w sobotę jedynie do słabszych sowieckich prób wypadowych, dowództwo sowieckie przypuściło w rejonie Białgorodu przy użyciu znacznych sił piechoty i czołgów silne ataki przeciwko tamtejszym niemieckim zespołom pozycyjnym. W zaciętym zmaganiu, które przeciągnęło się przez cały dzień, grenadierzy niemieccy zdołali utrzymać

RZYM, 26. 7. — Włoski komunikat wojenny z soboty dnia 24 lipca ma brzmienie następujące:

Wzmocniony nacisk silnych nieprzyjacielskich formacji pancernych uczynił koniecznym na Sycylii nowe ustawienie wojsk mocarstw Osi i związane z tym opuszczenie miasta Palermo. Na całym froncie jednostki

włoskie i niemieckie toczą zażarte walki, 161 i 163 grupa zmotoryzowanej artylerii walczyły w ostatnich dniach ze zwykłą odwagą, dzięki czemu zastąpiły sobie na wyróżnienie w komunikacie wojennym.

Na wschód od wyspy nasze samoloty torpedowe zatopiły dwa parowce o łącznej pojemności 15.000 brt., oraz trafiły i uszkodziły dwa dalsze parowce i jeden cysternowiec.

Lotnictwo nieprzyjacielskie wykonało gwałtowne ataki na wybrzeże kalabryjsko-sycylijskie pomiędzy przylądkiem Peloro a Villas Giovanni. Zniszczono 5 samolotów nieprzyjacielskich. Salerno, wyspa Ventotene i dzisiaj rano Bologna były również celem nieprzyjacielskich nalotów, które wyrządziły niestwierdzone dotychczas ofiary i szkody.

RZYM, 26. 7. — Włoski komunikat wojenny z dnia 25 lipca ma brzmienie następujące:

Na Sycylii również wczoraj toczyły się ciężkie walki. Napór nieprzyjacielski, zatrzymany na wschodnim i środkowym odcinku, ponowił się ze szczególną gwałtownością na północnym skrzydle naszej linii operacyjnej.

Bombowce włoskie trafiły parowiec o średnim tonażu w porcie Augusta. Myśliwcy niemieccy oraz mniejsze jednostki niemieckiej marynarki wojennej zestrzeliły w obu ostatnich dniach 11 samolotów. Jeden dalszy samolot zniszczyli nasi myśliwcy nad wybrzeżem Kalabrii.

Formacje samolotów nieprzyjacielskich bombardowały Livorno. Szkody są nieznaczne. Liczbę ofiar obecnie ustala. Ziemia obrona przeciwlotnicza straciła dwa samoloty.

### Pozegnanie ambasadora Turcji

VICHY, 26. 7. — Szef państwa Petain, przyjął w obecności szefa rządu Laval, ambasadora tureckiego Behic Erkina na audiencji pożegnalnej i w uznaniu jego zasług dla stosunków turecko-francuskich, wręczył mu wielki krzyż legii honorowej.

### Sztandar dla ochotników francuskich

PARYŻ, 26. 7. — Sekretarz stanu, ambasador de Brinon w ramach krótkiej uroczystości, odbytej na placu Stanisława w Nancy, wręczył sekcji ochotników francuskich do walki przeciw bolszewizmowi sztandar ufundowany przez „przyjaciół legionu“ z departamentu Wogezów. W uroczystości tej brali udział oficjalni przedstawiciele niemieccy.

### Głos dnia

Według wiadomości korespondenta agentury EFE z Guatemali Meksykańczycy dowiedzieli się przypadkowo o tym, że kościół Bożego Ciała w stolicy Meksyku, budowla historyczna, zakupiony został przez kupców żydowskich i przeznaczony na rozbiórkę. Na miejscu kościoła żydzi zamierzali wybudować wielki dom towarowy. Interwencja Meksykańczyków u prezydenta republiki spowodowała jednak, że historyczna ta budowla utrzymana zostanie dla narodu meksykańskiego.

Przy tej okazji hiszpański kore-

spondent zwraca uwagę na los starej szkoły klasztornej w mieście Meksyku, budowli pochodzącej z wieku XVI, która zdaniem znawców historii sztuki godna jest stanąć na jednej linii z najwspanialszymi budowlami we Włoszech. To dzieło budowlane, pochodzące z rąk starych budowniczych hiszpańskich, ustąpić musiało pewnemu osiedlu, a wspaniałe jego kolumny służą dzisiaj do zawieszania sznurów do bielizny. Również i w tym wypadku rzecz idzie o pewne konsorcjum żydowskie wynajmujące swe domy za czynsz lichwiarski.





